
IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUE REFLUE 

 

INFRASTRUTTURE IDRAULICHE 

TITOLO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO 

DELLE ACQUE REFLUE NELLA CITTÀ DI BALAD (GOVERNATORATO DI SALAH 

AL DEEN) – IRAQ. 

COMMITTENTE: REPUBBLICA IRACHENA: MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI, 

DIREZIONE GENERALE PER LE ACQUE REFLUE 

 IMPORTO LAVORI: 17.900.000,00 $ 

 ANNO: 2012 - 2014 

 

                 

DESCRIZIONE: L'intervento prevede la realizzazione dell’ampliamento dell’impianto di 

trattamento delle acque reflue esistente a servizio della città di Balad.  

Attualmente la capacità di trattamento del depuratore è di 8.000 m3/giorno; con l’incremento 

ottenuto grazie all’ampliamento previsto si stima di raggiungere, all’orizzonte temporale del 

2039, una capacità di 30.000 m3/giorno. 

L’impianto prevede un ciclo di trattamento acque di tipo biologico a fanghi attivi ed è 

dimensionato per una potenzialità dichiarata di 88.000 abitanti equivalenti per la parte in 

progetto. 

L’impianto si compone delle seguenti unità di trattamento disposte rispettivamente su: 

• Linea acque: 

- Grigliatura grossolana; 

- Sollevamento iniziale; 

- Grigliatura fine; 

- Dissabbiatore e disoleatore; 

- Trattamento biologico con nitrificazione e denitrificazione con iniziale abbattimento 

biologico del fosforo; 

- Sedimentazione finale; 

- Disinfezione per clorazione; 

- Sollevamento finale. 

 

• Linea fanghi: 

- Sollevamento fanghi di ricircolo e supero; 

- Ispessitore fanghi; 

- Disidratazione meccanica dei fanghi tramite nastropresse. 

 

Sono inoltre previste tutte le seguenti opere accessorie a supporto del trattamento:  

-  Deodorizzazione di unità di pretrattamento, ispessitori e nastropresse; 

-  Impianto di clorogas; 

-  Impianto aerazione , soffianti e compressori; 

-  Impianti antincendio, di irrigazione e per la distribuzione di acqua potabile; 

-  Edificio elettrico e residenze operatori e ingegneri; 

-  Impianto elettrico; 

-  Reti fognarie interne. 



PLANIMETRIA 
GENERALE 

DELL’IMPIANTO 

MODELLO STRUTTURALE 
DELL’ISPESSITORE 

FANGHI 



IN
Q
U
A
D
R
A
M
E
N
T
O
 

G
E
N
E
R
A
L
E
 

S
E
Z
IO
N
E
 
T
IP
O
L
O
G
IC
A
 

D
E
L
L
’A
T
T
R
A
V
E
R
S
A
M
E
N
T

O
 
A
E
R
E
O
 
D
E
L
 
F
IU
M
E
 

S
E
Z
IO
N
E
 

D
E
L
L
’A
T
T
R
A
V
E
R
S
A
M
E
N
T
O
 

A
E
R
E
O
 
D
E
L
 
F
IU
M
E
 



PROFILO 
IDRAULICO 



DISPOSIZIONE 
INTERRUTTORI E 
QUADRI ELETTRICI  


